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 BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Sơn Thủy tháng 12 năm 

2025; nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 5531/SNNMT-KHTC ngày 31/10/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về báo cáo định kỳ tình hình hoạt động khi thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp và tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn; UBND xã Sơn Thủy xin báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong 

tháng 12 năm 2025; nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - 

AN NINH THÁNG 12 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn 

* Về trồng trọt 

- Ban hành Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 

2025-2026 và vụ Hè Thu, Mùa 2026 trên địa bàn xã1. Chỉ đạo Phòng chuyên 

môn hướng dẫn bà con nông dân gieo trồng đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống và 

giải pháp kỹ thuật sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2025-20262.  

- Đến ngày 15/12/2025, bà con nhân dân đã tiến hành gieo sạ khoảng 60 ha 

ruộng không chủ động nước. Đối với rau các loại hiện đã xuống giống khoảng 

2,7 ha. Hiện nay bà con nhân dân đang tiếp tục cải tạo đất xuống giống vụ mùa 

Đông Xuân 2025-2026 và xuống giống trồng rau phục vụ nhu cầu của người 

tiêu dùng dịp tết Nguyên đán 2026. 

* Về chăn nuôi 

- Đàn gia cầm trên địa bàn xã cơ bản ổn định, chưa phát sinh thêm dịch 

bệnh nguy hiểm. 

- Trong tháng 12, các dịch bệnh thông thường cơ bản được kiểm soát, trong 

đó Dịch tả lợn Châu Phi được khống chế. 

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tiếp nhận 4.000 liều vắc xin ( 

1.400 liều LMLM, 200 liều VDNC, 2.400 liều cúm gia cầm do Sở Nông nghiệp 

                   
1 Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 18/11/2025 
2 Công văn số 105/PKT, ngày 16/12/2025 
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và Môi trường tỉnh cấp để thực hiện công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm 

trên địa bàn các thôn. Thực hiện công tác tiêm phòng từ ngày 15-28/12/2025. 

*  Về Lâm nghiệp  

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

Nghị định trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm lâm3. 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm khu vực VIII tham 

gia kiểm tra việc chấp hành quy định về hồ sơ lâm sản tại cơ sở chế biến, kinh 

doanh, cất giữ gỗ, động vật rừng4. 

b) Đầu tư công  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của xã là 26.704,0 triệu đồng, 

trong đó, ngân sách địa phương là 17.396,0 triệu đồng, ngân sách trung ương là 

9.308,0 triệu đồng. Đến ngày 15/12/2025, giải ngân là 22.113,527 triệu đồng, 

bằng 82,8% kế hoạch vốn được giao. Ước đến ngày 30/12/2025 giải ngân 

khoảng 26.704,0 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn được giao. 

c) Thu chi ngân sách 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn xã đảm bảo chỉ tiêu, tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện đúng quy 

định.  

- Tổng thu ngân sách xã thực hiện đến ngày 30/11/2025 là 151.978,098 

triệu đồng, đạt 192,5% so với kế hoạch giao.  

-  Tổng chi ước thực hiện: 133.150,656 triệu đồng, đạt 87,61% so với dự 

toán giao. 

 d) Tài nguyên và môi trường  

 - Trong tháng 12, tiếp nhận và đang xử lý 05 hồ sơ đất. Trong đó, 03 hồ 

sơ cấp mới; 01 hồ sơ đính chính; 01 hồ sơ chuyển mục đích. 

 - Lũy kế 12 tháng: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 81 hồ sơ (kỳ trước chuyển 

sang: 06 hồ sơ; tiếp nhận trực tuyến: 43 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp: 32 hồ sơ).  

Số hồ sơ đã giải quyết: 20 hồ sơ, gồm 13 hồ sơ trả trước hạn, 07 hồ sơ trễ hạn 

(nguyên nhân: Quá trình xác minh kiểm tra nguồn gốc đất và chuyển thuê liên 

thông thuế kéo dài thời gian).  Hồ sơ đang giải quyết: 10 hồ sơ (đều trong 

hạn).  Hồ sơ rút: 03 hồ sơ; Trả hồ sơ: 48 hồ sơ. 

- Ban hành các văn bản: Xác định bổ sung mục đích và thời hạn sử dụng 

đất thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình giao thông ghi trên GCNQSD đất 

số phát hành Y 642969, số vào sổ cấp GCN: 01104/QSDĐ/753/QĐ-UB (H) do 

UBND huyện Sơn Hà cấp ngày 11/12/20035; về việc số liệu đường xã Sơn Thủy 

                   
3 Công văn số 695/UBND-PKT, ngày 22/11/2025 
4 Theo Kế hoạch số 67/KH-HKL, ngày 17/12/2025 của Hạt Kiểm lâm Khu vực VIII 
5 Công văn số 723/UBND-PKT, ngày 01/12/2025 
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tính đến 31/12/20256; triển khai điều tra, cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi – Đánh 

giá nước sạch nông thôn trên địa bàn xã năm 20257; góp ý dự thảo Báo cáo Kế 

hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Quảng Ngãi và Báo cáo thuyết minh Bản 

đồ nhạy cảm môi trường tỉnh Quảng Ngãi8. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 

10/9/2025 của UBND tỉnh về xây dựng, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa 

bàn xã Sơn Thủy. Tham gia kiểm tra hiện trạng sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất của Công ty Cổ phần Xăng dầu Thương mại Sông Trà mua tài sản gắn 

liền với đất của Công ty TNHH MTV Nhất Kiệt tại xã Sơn Thủy, tỉnh Quảng 

Ngãi. 

 e) Phòng chống thiên tai 

 - Góp ý dự thảo Công văn chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ triển khai 

Kết luận số 213-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai9. Hướng dẫn 

về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trên địa bàn xã10. 

 - Ban hành Kế hoạch triển khai “Chiến dịch Quang Trung” hỗ trợ xây 

dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn11. 

 f) Công tác giảm nghèo 

 Công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát 

cận nghèo năm 202512 và Báo cáo chính thức kết quả rà soát Hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 202513. Xác nhận đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và điều 

chỉnh/xác nhận thông tin hộ nghèo năm 2024 theo CCCD để nhận hỗ trợ 

Chương trình VTCI băng rộng cố định14. 

 g) Bê tông xi măng 

 Hiện nay, xã đang tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan để triển 

khai thực hiện 2.938 m đường giao thông nông thôn theo cơ chế tỉnh hỗ trợ xi 

măng. Kết quả: Trong tháng 12 đã hoàn thành 05 tuyến đường với khối lượng 

chiều dài đã thực hiện xong 330 m, lũy kế đến ngày 15/12/2025 đã hoàn thành 

29 tuyến đường tại 11 thôn với khối lượng chiều dài đã thực hiện xong 1.857 m. 

Ước thực hiện đến tháng 12/2025 hoàn thành 100%. 

 h) Thực hiện 03 Chương trình MTQG: Tổ chức cuộc họp đánh giá 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia và lấy ý kiến đề xuất nội dung thực hiện các 

Chương trình giai đoạn 2026-2030. 
                   
6 Công văn số 776/UBND-PKT, ngày 10/12/2025 
7 Công văn số 758/UBND-PKT, ngày 08/12/2025 
8 Công văn 797/UND-PKT ngày 15/12/2025 
9 Công văn số 796/UND-PKT, ngày 15/12/2025 
10 Công văn số 722/UBND-PKT, ngày 01/12/2025 
11 Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 08/12/2025 
12 Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 
13 Báo cáo số 285/BC-UBND, ngày 2/12/2025  
14 Công văn số 799/UBND-PKT, ngày 16/12/2025 
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2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và Đào tạo  

- Các trường học trên địa bàn xã Sơn Thuỷ thực hiện tốt công tác giảng 

dạy, duy trì sĩ số lớp học; tổng số học sinh ra lớp đến thời điểm ngày 

15/12/2025 là 2156 học sinh: Học sinh Mầm non 519 cháu (Nhà trẻ 38, mẫu 

giáo 481); Học sinh tiểu học: 935 học sinh; Học sinh THCS 702 học sinh. 

- Thực hiện báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU 

ngày 20/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”. 

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm tra thường xuyên, xử lý kịp thời 

trong phạm vi địa bàn quản lý. 

- Các Trạm Y tế thực hiện việc tiêm phòng cho bà mẹ mang thai và trẻ em theo 

quy định. Lồng ghép tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản cho bà mẹ và trẻ em. 

c) Lao động, việc làm và an sinh xã hội 

- Tiếp nhận hồ sơ hưu trí và trả kết quả cho đối tượng cao tuổi theo Nghị 

định 176/2025/NĐ-CP: 06 đối tượng. 

- Thực hiện thủ tục hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng: Bị nhiễm Chất 

độc hóa học 01 đối tượng; Bệnh binh 01 đối tượng; chế độ 290/2005/TT-CP 01 

đối tượng; thanh niên xung phong 01 đối tượng. 

- Chi trả tiền điện Qúy III năm 2025 và truy mức hỗ trợ tiền điện tháng 5,6 

quý II năm 2025 cho hộ nghèo trên địa bàn xã Sơn Thủy.  

d) Công tác dân tộc và tôn giáo 

- Trong tháng 12, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không 

phát sinh phức tạp, điểm nóng liên quan đến dân tộc, tôn giáo. Đồng bào DTTS 

và đồng bào tôn giáo tín tưởng và chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia thực hiện các phong trào thi 

đua, cuộc vận động ở địa phương.  

- Tổ chức gặp mặt các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn xã năm 

2025. 

đ) Tuyên truyền 

- Kịp thời duy trì quản trị fanpage “Truyền thông Sơn Thuỷ” để đăng tải tin, bài 

thường xuyên, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của phong trào “Bình dân 

học vụ số” đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Công tác vận hành hệ 

thống truyền thanh được duy trì thường xuyên từ ngày 01/8/2025, phát sóng cả thứ 

Bảy và Chủ nhật theo quy định (Trạm truyền thanh hiện còn hoạt động tại Sơn 

Thuỷ 1 cụm, Sơn Hải 02 cụm, Sơn Trung 06 cụm). 



5 
 

- Đưa tin các cuộc họp, Hội nghị trên trang Fangage Truyền thông xã Sơn 

Thủy và Cổng thông tin điện tử xã15  

 e) Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, chuyển đổi số, cải cách 

hành chính 

* Tình hình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 

- Số công dân đến liên hệ để thực hiện các TTHC là: 193 lượt người. 

- Tổng số lượng hồ sơ tiếp nhận: 193  hồ sơ (tiếp nhận đúng hạn 193/193 

chiếm 100%; Tiếp nhận quá hạn: 0 chiếm 0%)  

- Số hóa, lưu kho hồ sơ tiếp nhận 173/173  hồ sơ, đạt 100%. 

* Kết quả giải quyết hồ sơ 

- Kết quả đã giải quyết: 168/173 hồ sơ; đạt 97,2,5%. Đang giải quyết: 

25/25 hồ sơ, chiếm 100% (các hồ sơ đang giải quyết vẫn đều trong hạn). Số 

hóa, lưu kho hồ sơ đã giải quyết 164/164 hồ sơ, đạt 100%. 

* Công tác chuyển đổi số: Tổ chức cuộc họp nhằm thảo luận và đề ra các 

giải pháp nâng cao chất lượng công tác chuyển đổi số và Phong trào Bình dân 

học vụ số trên địa bàn xã. 

f) Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

Trong thời gian qua, công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên với 

nhiều hình thức: thông qua hệ thống truyền thanh, họp thôn, sinh hoạt chi hội đoàn 

thể… nhằm giúp người dân hiểu rõ về quyền lợi, nghĩa vụ và các chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước khi tham gia xuất khẩu lao động. UBND xã đã phối hợp với các đơn vị 

liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu thông tin tuyển dụng, nhất là theo Chương trình 

FPS năm 2025 trong ngành ngư nghiệp. Kết quả, đến tháng 12/2025, xã có 06 lao 

động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài, đạt 40% kế hoạch năm 2025 (15 lao 

động).16 Bên cạnh đó, một số lao động khác đang hoàn thiện hồ sơ, dự kiến xuất cảnh 

trong những tháng cuối năm, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống hộ gia 

đình. 

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh 

a) Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương 

- Tiếp công dân định kỳ: Không phát sinh; Thực hiện tiếp công dân 

thường xuyên: 03 lượt/03 vụ việc/03 người.  

- Giải quyết đơn: Trong kỳ: Bộ phận tiếp công dân đã tiếp nhận 03 đơn 

kiến nghị, phản ánh. Kết quả đã giải quyết xong 03 đơn/03 vụ việc, đạt tỷ lệ 

                   

15 Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

HDND các cấp nhiệm kỳ 20262030; Cảnh báo các điểm sạt lở, thường xuyên ngập các thôn và tại Đèo Re; tuyên 

truyền Lịch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2025-2026;... 

16. Theo chỉ tiêu tại Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND huyện Sơn Hà (cũ) Sơn Hải 4 lao động, Sơn Thuỷ 6 lao động, Sơn Trung 5 lao động. 
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100%,  

- Lãnh đạo UBND xã tham gia Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Bí thư 

Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Gò Sim năm 2025. 

b) Công tác tư pháp 

- Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 71 trường hợp; chứng thực chữ 

ký 26 trường hợp; chứng hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản và 

động sản 13 trường hợp. 

- Đăng ký hộ tịch: 11 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch: 07 trường 

hợp; liên thông khai sinh - Thường trú - Cấp thẻ BHYT: 20 trường hợp, liên 

thông Khai tử - xóa thường trú - giải quyết mai táng phí: 01 trường hợp; liên 

thông khai tử - xóa thường trú: 01 trường hợp. 

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực đảm bảo thời 

gian, chất lượng17. 

c) Công tác Nội vụ  

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Sơn Thủy 

- Ban hành Công văn hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng18. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031 của 

UBBC xã Sơn Thủy19. 

d) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

* Quốc phòng – an ninh: 

- Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn 

định. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các lực lượng tổ chức tuần 

tra, kiểm soát địa bàn, duy trì nghiêm trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 

- Tổ chức Hội nghị: Tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương 

năm 2025; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026”; Cấp quyết định gọi 

khám nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

* Trật tự an toàn xã hội: 

                   
17 Công văn số 706/UBND-VP ngày 27/11/2025 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 19/2025/TT-BTP ngày 

31/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn số 708/UBND-VP ngày 27/11/2025 về việc báo cáo công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 705/UBND-VP ngày 27/11/2025 về việc phối hợp 

khảo sát phục vụ xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về hoà giải ở cơ sở; Công văn số 713/UBND-VP ngày 

28/11/2025 về việc giới thiệu, gửi tập “Thông tin pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp”; Công 

văn số 779/UBND-VP ngày 11/12/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 285/2025/NĐ-CP bãi bỏ một 

số Nghị định của Chính phủ; Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 về việc uỷ quyền cho công chức 

thuộc UBND xã trong lĩnh vực chứng thực trên địa bàn xã Sơn Thuỷ. 
18 Công văn 773/UBND-VHXH, ngày 10/12/2025 
19 Số 01/KH-UBBC, ngày 29/01/2025 
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- Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. 

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức tuân 

tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn. Kết quả, đã thực hiện 32 ca với 112 

lượt CBCS tham gia.  

- Công an xã tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp 

tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, ảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, 

HĐND các ccasp nhiệm kỳ 2026-2031, tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện 

lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026. 

II. KHÓ KHĂN 

1. Tình hình thời tiết diễn biến thất thường, mưa lũ xảy ra trên diện rộng 

làm sạt lở, hư hại nhiều tuyến đường giao thông; gây thiệt hại về tài sản của 

nhân dân. 

2. Cơ sở vật chất và hạ tầng tuy đã được đầu tư, cải tạo nhưng vẫn còn hạn 

chế, chưa đáp ứng hết yêu cầu thực tế trong việc thực thi công vụ và giải quyết 

TTHC. Đường truyền mạng chưa ổn định, thiết bị công nghệ thông tin chưa 

đồng bộ và có cấu hình còn thấp, ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng xử lý công 

việc.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2026 VÀ TRONG 

THỜI GIAN ĐẾN 

1. Xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2025. 

2. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng 2025 và phát động phong trào thi 

đua năm 2026; Tổng kết công tác công an xã năm 2025, triển khai nhiệm vụ 

công tác công an năm 2026; Tổng kết công tác Cải cách hành chính, chuyển đổi 

số và Đề án 06 năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. 

3. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn kịp thời, đảm bảo quy định; Tiếp 

tục thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính tư pháp; Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý tư pháp; Tiếp tục thực hiện tốt công tác 

văn thư lưu trữ. 

4. Tiếp tục hướng dẫn bà con nông dân gieo trồng đúng lịch thời vụ, sử 

dụng giống cây trồng phù hợp, đảm bảo năng suất, hiệu quả. 

5.  Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính 

Ngọ 2026. 

6. Thực hiện xét nâng lương thường xuyên, thâm niên, …; nâng lương trước thời 

hạn năm 2025 đối với cán bộ công chức, viên chức thuộc xã. 

7. Tập trung thực hiện hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống 

thất thu, chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân 

sách nhà nước được giao. Chủ động điều hành chi ngân sách địa phương theo 
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hướng tiết kiệm, hiệu quả, đúng thứ tự ưu tiên, theo chế độ, định mức, nhiệm vụ, 

trong phạm vi dự toán được giao. 

8. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân 

vốn đầu tư công; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội; 

chú trọng công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động, nâng cao đời sống 

Nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc.  

10. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch triển khai “Chiến dịch Quang Trung” hỗ trợ 

xây dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai trên địa 

bàn đảm bảo theo kế hoạch. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động khi thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp và tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2025; nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 01 năm 2026 của UBND xã Sơn Thủy. 

UBND xã Sơn Thủy kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở NN và Môi trường; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Quốc Vũ 
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